Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio a Procedimentos Licitatórios - Pregão

Eletrônico

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

ATA DA SESSÃO EQUIPE DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2018

PROCESSO Nº 1698/2018

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDIMENTO DA

REDE BÁSICA DE SAÚDE.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de abril de 2019, às 08h40min, reuniu-se na Sala de Licitações a EQUIPE

DE APOIO AO SISTEMA INFORMATIZADO DE LICITAÇÕES – PREGÃO ELETRÔNICO para deliberar sobre a

continuidade lotes 2 e 5 da licitação em epígrafe, registrada sob o número 743014 no portal licitações-e do Banco do

Brasil.

A disputa do pregão em epígrafe foi realizada no dia 13/11/2018 às 09:30h, e a habilitação para todos os lotes

transcorreu normalmente até o parecer técnico, favorável à classificação de todos os produtos dos arrematantes:

COTA PRINCIPAL

ESTIMADO ARREMATADO

Lote Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário  Valor Anual Valor Unitário  Valor Anual Arrematante

1
Sistema adesivo
fotopolimerizavel
single bond

1.500 Unidades R$ 152,20 R$ 228.300,00 R$ 55,91 R$ 83.865,00 DENTAL CREMER

2 Selante 2.625 Kits R$ 223,35 R$ 586.293,75 R$ 65,14 R$ 170.992,50 DENTAL PRIME

R$ 814.593,75

R$ 254.857,50

COTA RESERVADA

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA LICITANTES ENQUADRADAS NA LEI COMPLEMENTAR
N° 123/2006, ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR N° 147/2014.

ESTIMADO ARREMATADO

Lote Descrição Quantidade Unidade Valor Unitário  Valor Anual Valor Unitário  Valor Anual Arrematante

3
Condicionador de
dentina

3.600 Unidades R$ 9,78 R$ 35.215,20 R$ 3,24 R$ 11.664,00 NICOLINO

4
Sistema adesivo
fotopolimerizavel
single bond

500 Unidades R$ 152,20 R$ 76.100,00 R$ 97,99 R$ 48.995,00 PHRODENT

5 Selante 875 Kits R$ 223,35 R$ 195.431,25 R$ 75,42 R$ 65.992,50 AMP HOSPITALAR

R$ 306.746,45

R$ 126.651,50

Em sequência, verificou-se os preços, antes de declarar vencedores, e neste momento notou-se que para um

mesmo produto, a cota reservada apresentava preços discrepantes entre si:

ITEM
COTA

PRINCIPAL
COTA

RESERVADA
DIFERENÇA

Sistema adesivo fotopolimerizavel single bond R$ 55,91 R$ 75,40 34,9%

Selante R$ 65,14 R$ 75,42 15,8%

 Rua Episcopal, nº 1.575   Centro   São Carlos - SP   Fone/Fax: (16) 3362.1162

Prefeitura Municipal de São Carlos
Equipe de Apoio a Procedimentos Licitatórios - Pregão

Eletrônico

“São Carlos, Capital da Tecnologia”

Desta forma, afim de evitar prejuízo ao erário municipal, a Equipe não aceitou os preços apresentados para os lotes 4

e 5 (cota reservada) e declarou vencedores os arrematantes dos lotes 1, 2 e 3, que em sequência foram homologados.

Seguiram as convocações aos demais licitantes para os lotes 4 e 5, eis que, em 21/01/2019 a empresa G. M.

VALENCIA PRODUTOS HOSPITALARES – ME, traz informação nova que muda todo o transcorrer do processo:

Que o produto de marca: PREVENT - Fabricante: FGM ofertado pela empresa DENTAL PRIME - PRODUTOS

ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSPITALARES – EIRELI, arrematante do lote 2, estaria descontinuado.

O pregoeiro procedeu às diligências junto à unidade e às empresas para verificar a alegação, sendo que a

fabricante PREVENT confirmou, a descontinuidade da apresentação em kits, solicitada pelo edital e a própria

empresa DENTAL PRIME também acabou por confirmar a descontinuidade do produto.

Assim, ficou desclassificada a empresa DENTALPRIME, e os lotes 2 e 5 que caminhavam para as etapas finais voltaram

à fase de habilitação. Se seguiram às convocações para os lotes, e hoje, os preços dos arremates, além de discreparem

entre si, não refletem na melhor oferta para a Administração:

O produto de marca FGM custava R$ 65,14 a unidade, e enquanto estava válida, levou à desclassificação de proposta no

valor R$ 75,42 no entanto, após confirmada a descontinuidade do produto de marca FGM, hoje a melhor proposta

apresentada está no valor de R$ 139,40 pela empresa GUSTAVO NICOLINO – EPP.

Desta forma, tendo em vista as dificuldades ocorridas entre a disputa e a habilitação, esta Equipe entende que para a

continuidade dos lotes 2 e 5 seria necessário retroceder etapas, e que este procedimento seria moroso e não atenderia

aos princípios da economicidade e eficiência, sugerindo-se assim à unidade solicitante o cancelamento dos lotes 2 e 5

deste pregão. A sugestão foi aceita e assim ficam cancelados os lotes 2 e 5 deste pregão, que poderão ser objeto

de nova licitação.

Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da

Equipe De Apoio Ao Sistema Informatizado de Licitações – Pregão Eletrônico da Prefeitura Municipal de São Carlos.

ROBERTO CARLOS ROSSATO

Autoridade Competente

GUILHERME ROMANO ALVES                     HICARO LEANDRO ALONSO

                           Pregoeiro                                                              Membro